1-140/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Строитель 09 октября 2020 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ефанова Е.М., 

с участием: 

государственных обвинителей Чурсиной Е.С., Дударева Ю.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Колесникова Ю.С., представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>,

при секретаре судебного заседания Лещевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, работающего в ООО «Палитра» охранником, военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Кохан незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, в один из дней второй половины августа 2019 года (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на участке местности расположенном на расстоянии 150 метров от съезда с автодороги по 

<

адрес> на грунтовую дорогу в сторону лесополосы (географические координаты 

<

данные>) обнаружил дикорастущие растения рода Конопля (Cannabis). 

В этот момент у него возник прямой преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления. 

Реализуя свой прямой преступный умысел он заведомо зная, что наркотическое средство Каннабис (марихуана) запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, собрал с обнаруженных при вышеуказанных обстоятельствах дикорастущих кустов конопли части растения рода Конопля (Cannabis), с целью дальнейшего высушивания и последующего личного потребления, в этот же день перевез части вышеуказанных дикорастущих растений рода Конопля (Cannabis) на автомобиле марки «CHEVROLET CAPTIVA» (Шевроле Каптива) г.р.з. 

<

данные> в помещение гаража, расположенного на территории принадлежащего ему домовладения по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял их дальнейшее высушивание. 

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, находясь в помещении гаража по вышеуказанному адресу в середине апреля 2020 года (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) при помощи металлического сита измельчил высушенные части растений рода Конопля (Cannabis), тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство каннибис (марихуана) массой не менее 614,28 грамм, без цели сбыта, для личного потребления.

Часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 7,9 грамм поместил в два бумажных свертка (массами 3,7 и 4,2 грамм, соответственно) и оставил хранить в картонном коробе в багажном отделении находящегося в его пользовании автомобиля «CHEVROLET CAPTIVA» (Шевроле Каптива) г.р.з. 

<

данные>, без цели сбыта, для последующего личного потребления.

Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) оставил незаконно хранить в гараже по месту своего жительства по вышеуказанному адресу в бумажном свертке – массой 0,26 грамм, в полимерном пакете – массой 27,4 грамм, на металлическом сито массой 0,22 грамм, в полимерной емкости объемом 5 литров – массой 578,5 грамм, с целью последующего личного потребления, без цели сбыта.

22 июня 2020 года в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 10 минут два бумажных свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 7,9 грамма (массами 3,7 и 4,2 грамм, соответственно) изъяты сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра транспортного средства – автомобиля марки «Шевроле Каптива» г.р.з. 

<

данные> на участке местности вблизи 

<

адрес>

В этот же день в период времени с 18 часов 20 минут по 23 часа 20 минут сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 606,38 грамма.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 (в редакции от 09 августа 2019 года) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 614,28 грамм, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции в автомобиле Кохан и по месту его жительства относится к крупному размеру наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый Кохан вину в инкриминируемом ему преступлении признал, при этом подтвердив, что он действительно в 2019 году занимаясь сбором лекарственных трав, нашел несколько дикорастущих кустов конопли, которые сорвал, высушил, перевез по месту жительства, где измельчил в гараже, часть положил в автомобиле, которым он пользовался, а оставшуюся часть оставил в гараже, для личного употребления, так как думал употребление марихуаны поможет ему легче перенести, имеющееся у него заболевание астмой. Полученную марихуану он употреблял несколько раз, а в последующем забыл о том, что она находиться у него в автомобиле и в гараже, поэтому 22 июня 2020 года, когда его остановили сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотиков, он сообщил им, что у него при себе, а также в автомобиле нет никаких предметов, а также веществ, запрещенных в гражданском обороте, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе досмотра автомобиля в коробке находящейся в багажнике были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 2 свертка с марихуаной, которые он хранил для личного потребления. Затем сотрудники полиции проследовали по месту его жительства, где также в гараже были обнаружены и изъяты пакет с марихуаной, пластиковая емкость из-под воды объемом 5л с марихуаной, газетный сверток с марихуаной, сито, через которое он измельчал марихуану. В последующем он добровольно указал сотрудникам полиции где именно он сорвал несколько дикорастущих кустов конопли, а также указал на другие места, где он видел дикорастущие кусты конопли. В содеянном раскаивается и просит суд строго его не наказывать. 

Помимо вышеуказанных признательных показаний Кохан, его вина в содеянном подтверждается протоколом проверки его показаний на месте происшествия, показаниями свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, постановлениями о рассекречивании и предоставлении результатов ОРД следователю, справками и заключениями химических экспертиз, вещественными доказательствами.

Так, в ходе проверки показаний на месте 04 августа 2020 года Кохан в присутствии защитника и двух понятых добровольно показал участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от съезда с 

<

адрес>, (имеющий географические координаты 

<

данные>), где он в середине-конце августа 2019 года обнаружил дикорастущие растения конопли, которые сорвал и перевез в помещение гаража по месту жительства для дальнейшего личного потребления (т.1 л.д.220-225).

В последующем 12 августа 2020 года Кохан также в присутствии защитника и двух понятых добровольно, с целью активного способствования расследованию указал на участок местности вблизи 

<

адрес>, где он видел растения конопли, с целью пресечения возможных фактов незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д.226-232).

Г.(оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Яковлевскому городскому округу) пояснил, что в ОНК ОМВД России по Яковлевскому городскому округу имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно может незаконно хранить по месту жительства и в находящемся в его пользовании автомобиле Шевроле Каптива наркотические средства. С целью пресечения дальнейшей преступной деятельности ФИО1 было получено постановление Яковлевского районного суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18 мая 2020 года по месту жительства ФИО1, а 22 июня 2020 года было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изъятие наркотических средств у ФИО1 В этот же день около 17 часов 20 минут сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Яковлевскому городскому округу был остановлен автомобиль марки Шевроле Каптива г.р.з. 

<

данные> регион под управлением Кохан на участке местности вблизи 

<

адрес>, в котором в ходе досмотра в присутствии понятых были обнаружены и изъяты в багажном отсеке автомобиля два газетных свертка с измельченным веществом растительного происхождения. Затем сотрудники полиции и понятые проследовали по месту жительства ФИО1, где при проведении обследования домовладения в помещении гаража на деревянном шкафу был обнаружен полимерный пакет в котором был обнаружен полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения, в левом от входа углу гаража была обнаружена полимерная бутылка объемом 5 литров с измельченным веществом зеленого цвета растительного происхождения, на музыкальном центре в помещении гаража был обнаружен газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, металлическое сито, на котором имелись фрагменты вещества зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в присутствии понятых. По окончании ОРМ ФИО1 не отрицал, что все изъятое в автомобиле и гараже принадлежит именно ему, которое он хранил для личного употребления.

Из показаний А. и Ж. следует, что 22 июня 2020 года они по предложению сотрудников полиции добровольно принимали участие в качестве понятых при досмотре автомобиля марки Шевроле Каптива г.р.з. 

<

данные> регион под управлением ФИО1, а также при обследовании домовладения, принадлежащего ФИО1. расположенного по адресу: 

<

адрес>. В их присутствии сотрудниками полиции, как непосредственно перед досмотром автомобиля, так и перед обследованием домовладения, Кохан было разъяснено положение о добровольной выдаче наркотических средств и иных запрещенных в свободном гражданском обороте предметов, на что ФИО1 собственноручно указал, как в акте досмотра транспортного средства, так и в акте обследования домовладения, что запрещенных предметов на территории домовладения не имеется. В последующем в их присутствии в автомобиле марки Шевроле Каптива г.р.з. 

<

данные> регион сотрудниками полиции были обнаружены два бумажных свертка с веществом растительного происхождения, а в гараже на деревянном шкафу был обнаружен пакет в котором был обнаружен еще один пакет с измельченным веществом растительного происхождения; в левом от входа углу гаража была обнаружена полимерная бутылка объемом 5 литров с измельченным веществом зеленого цвета растительного происхождения; на музыкальном центре, также в помещении гаража был обнаружен газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения; в левом углу гаража было обнаружено металлическое сито, на котором имелись фрагменты вещества зеленого цвета. По окончанию оперативно-розыскных мероприятий, все обнаруженное было упаковано в их присутствии и изъято. При этом ФИО1 также расписался в актах и каких-либо замечаний от него не поступало (т.1 л.д.55-58, 61-64).

Сомневаться в правдивости показаний подсудимого Кохан и свидетелей Г., А. и Ж. у суда нет оснований, поскольку они последовательны, логичны и соответствуют обстоятельствам, установленным по делу, а также подтверждаются следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так, согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 23 июня 2020 года, начальником ОМВД России по Яковлевскому городскому округу Белгородской области были предоставлены в СО ОМВД России по Яковлевскому городскому округу материалы проведенных ОРМ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.6-7).

Из постановления 

<

номер> от 18.05.2020 года Яковлевского районного суда Белгородской области следует, что УМВД России по Белгородской области разрешено было проведение в отношении ФИО1 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, а также на земельном участке с расположенными на нем строениями, расположенном по адресу: 

<

адрес>(т.1 л.д.21).

Актом осмотра транспортного средства от 22 июня 2020 года согласно которому на участке местности вблизи 

<

адрес> в багажном отделении автомобиля марки «CHEVROLET CAPTIVA» (Шевроле Каптива) г.р.з. 

<

данные> регион под управлением ФИО1, обнаружен короб, внутри которого обнаружены и изъяты два бумажных свертка с измельченным растительным веществом (т.1 л.д.14-15).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22 июня 2020 года из которого также следует, что в ходе обследования помещения гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: полимерный пакет с измельченным растительным веществом; полимерная емкость объемом 5 литров с измельченным растительным веществом; бумажный сверток с измельченным растительным веществом; металлическое сито с измельченным растительным веществом (т.1 л.д.22-23).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Яковлевскому городскому округу Г., зарегистрированным в КУСП № 5530 от 23 июня 2020 года, согласно которому 22 июня 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по подозрению в хранении наркотических средств изобличен ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, который в гараже по месту жительства согласно справкам 

<

номер> от 

<

дата> хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 606,38 грамма, а ходе осмотра транспортного средства - автомобиля марки «CHEVROLET CAPTIVA» (Шевроле Каптива) г.р.з. 

<

данные> регион по адресу: 

<

адрес> согласно справки 

<

номер> от 23 июня 2020 года было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 7,9 грамма (т.1 л.д.10).

Справками химических исследований №№ 1-954, 1-958, 1-959 от 23 июня 2020 года, согласно которым: измельченные верхушечные части растений конопли зеленого цвета, представленные на исследование в полимерном пакете; измельченные верхушечные части растений конопли зеленого цвета, представленные на исследование в двух газетных свертках; измельченные верхушечные части растений конопли зеленого цвета, представленные на исследование в полимерной емкости объемом 5 литров; измельченные верхушечные части растений конопли зеленого цвета, обнаруженные на металлическом сито, - являются наркотическим средством Каннабис (марихуана) массами: 27,4 грамма, 0,26 грамма, 578,5 грамма, 0,22 грамма (в ходе исследований израсходовано: 0,05 грамма, 0,1 грамма, 0,05 грамма, 0,1 грамма)(т.1 л.д.47, 48, 49, 50). 

Заключением судебно-химической экспертизы 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которой предоставленные на исследование измельченные верхушечные части растений рода Конопля (Cannabis), изъятые в гараже по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 27,3г, 0,21г, 578,4г, 0,17г. Следы вещества серо-зеленого цвета, обнаруженные на поверхностях корпуса металлического сита являются следами наркотического средства группы каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (т.1 л.д.90-95).

Выводы химических исследований и судебной экспертизы научно-обоснованы и аргументированы, сделаны лицами, обладающими необходимыми для этого специальными знаниями и соответствующей подготовкой, с использованием надлежащих методик исследования и справочно-нормативной литературы. Правильность выводов экспертов не вызывает у суда сомнений.

Согласно протокола осмотра предметов от 29.07.2020 года: бумажный конверт с полимерным пакетом с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 3,5 г и двумя бумажными свертками с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4,0 г; бумажный конверт с полимерным пакетом с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 27,2 г; полимерный пакет с газетным свертком с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,16 г; полимерный пакет с полимерной емкостью с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 578,3 г; полимерный мешок с металлическим сито и полимерным пакетом с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,12 г, были осмотрены (т.1 л.д.105-114), признаны вещественными доказательствами по делу и помещены в камеру хранения ОМВД России по Яковлевскому городскому округу (т.1 л.д.115-117).

Протоколы: проверки показаний на месте, осмотра места происшествия, осмотра предметов, Акты осмотра транспортного средства и обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Яковлевскому городскому округу, составлены и произведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то лицами, с участием защитника, понятых, с разъяснением их прав, в связи с чем суд признаёт их допустимыми доказательствами по делу.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1111 от 29.07.2020 года ФИО1 не обнаруживал на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и не обнаруживает в настоящее время хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного расстройства психики. ФИО1 на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию обнаруживал, в настоящее время обнаруживает признаки: «Употребление каннабиноидов с вредными последствиями» (

<

данные>). ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими на период времени, относящийся к правонарушению, в котором он подозревается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве; не представляет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает наркоманией, он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации (т.2 л.д.10-13).

Выводы судебной психиатрической экспертизы научно-обоснованы и аргументированы, и также не вызывают сомнения у суда, поскольку они сделаны лицами, обладающими необходимыми для этого специальными знаниями и соответствующей подготовкой, с использованием надлежащих методик исследования и непосредственном обследовании подсудимого ФИО1.

Причастность Кохан к незаконным действиям с наркотическими средствами, сомнений у суда не вызывает.

Оценив собранные по делу доказательства суд находит вину Кохан в содеянном доказанной и квалифицирует его действия по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 г N 1002 (ред. от 23.06.2014) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства для статей 228, 228.1, 229 УК РФ» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, а 614,28 грамма указанного наркотического средства - является крупным размером.

Преступление Кохан совершено с прямым умыслом, поскольку подсудимый, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, понимая, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте в РФ, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде нанесения вреда своему здоровью, общественным интересам и желал их наступления. 

При назначении Кохан наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Кохан судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Кохан суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого(страдает хроническим заболеванием-бронхиальной астмой, смешанная форма(т.1 л.д.235-238)).

Кохан характеризуется по месту жительства начальником управления Томаровской территории и участковым уполномоченным полиции, - удовлетворительно (жалоб от жителей п.Томаровка не поступало) (т.1 л.д.247, т.2 л.д.5), по месту работы в ООО «Палитра» - положительно(т.1 л.д.139), к административной и уголовной ответственности ранее не привлекался (т.1 л.д.242-245); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит(т.1 л.д.249).

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание Кохан и отсутствие отягчающих, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что он добровольно указал на места произрастания конопли, положительные характеристики последнего по месту жительства и работы, совершение преступления впервые, возраст подсудимого и его состояние здоровья, фактические обстоятельства преступления, суд считает возможным применить положения ст.15 ч.6 УК РФ, то есть изменить категорию преступления на менее тяжкую, то есть считать, совершенное Кохан преступление, преступлением средней тяжести.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание Кохан и отсутствие отягчающих, совершение преступления впервые, которые суд признает исключительными и считает возможным назначить Кохан наказание с применением ст.64 ч.1 УК РФ, то есть более мягкий вид наказания чем предусмотрен санкцией ст.228 ч.2 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массами: 3,5 грамма, 4,0 грамма, 27,2 грамма, 0,16 грамма, 578,3 грамма, 0,12 грамма, а также металлическое сито, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому городскому округу, подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание с применением ст.64 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 2(два) года.

В период отбывания назначенного наказания установить ФИО1 ограничения: не уходить из места постоянного проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рабочие дни с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а в выходные и праздничные дни – круглосуточно, кроме как для посещения врача, аптеки и приобретения продуктов питания; не выезжать за пределы территории Яковлевского городского округа Белгородской области без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы и возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц в день установленный уголовно-исполнительной инспекцией.

Изменить в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ в отношении ФИО1, осужденного за совершение преступления предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, категорию преступления до средней тяжести.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массами: 3,5 грамма, 4,0 грамма, 27,2 грамма, 0,16 грамма, 578,3 грамма, 0,12 грамма, а также металлическое сито, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд Белгородской области в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении его апелляционной жалобы судебной коллегией по уголовным делам Белгородского областного суда, о чем указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья